农渔技函〔2024〕87号

全国水产技术推广总站关于开展 2024 年度

全国水产技术推广体系统计工作的通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市水产技术推广部门，新疆生

产建设兵团水产技术推广总站:

为全面掌握全国水产技术推广体系建设情况，根据工作安排，

我站决定启动 2024年度全国水产技术推广体系统计工作。现将

有关事项通知如下。

一、报送数据和年报

请省级水产技术推广部门按照全国水产技术推广体系统计

报表填报说明（见附件）要求，组织做好本地区体系数据的统计、

审核、报送，并撰写 2024年度体系情况分析报告。各级统计数

据和省级体系情况分析报告通过“智能渔技”综合信息服务平台

（https://znyj.nftec.agri.cn/）填报。

二、有关要求

（一）做好统计培训。各地要组织做好统计人员的指导和培

训，确保统计人员学懂弄通报表栏目及填报说明。

— 2 —

（二）加强数据审核。要切实加强数据的逐级审核把关，各

级推广部门统计汇总表要经本单位主要负责人审核签字后方可

上报。报表中数据应根据填报说明及表中计算公式做到数据间关

系平衡，以确保统计数据的准确性。2024 年数据与上一年度同

比变化超过 5%的，须作解释说明。

（三）重视意见反馈。各地要注意收集统计人员在统计工作

中发现的问题，及时反馈并提出意见和建议。

（四）认真做好总结。各省级推广部门要对照统计数据和体

系建设实际情况，围绕体系变化情况、存在问题及下一步发展建

议，认真对体系建设与发展变化情况进行全面梳理和总结，撰写

分析报告，并从平台中导出统计汇总表作为附件，加盖单位公章

后将 pdf版和 word版于 2025年 2月 28日前报至我站体系处（不

用报送纸质版）。

三、联系方式

全国水产技术推广总站体系处：倪伟锋，联系电话：

010-59195222，E-mail：txc@agri.gov.cn；

填报平台技术支持：王浩然，联系电话：17629003959。

附件：全国水产技术推广体系统计报表填报说明

全国水产技术推广总站

2024年 12月 26日

— 3 —

附件

全国水产技术推广体系统计报表

填报说明

表 1.机构经费表

1.专业站：以水产技术推广工作为主，独立设置的推广机构。

2.综合站：由水产与一个及以上其他行业（种植业、畜牧业、

农机、水利等）综合设置的推广机构。

3.区域站：负责两个及以上乡镇推广工作的县以下的推广机

构。

4.人员经费：推广机构用于支付人员工资、福利保障等相关

经费。专业站直接统计，综合站按水产岗位实际数量进行折算。

如：水产岗位占岗位总数50%，人员经费按总人员经费的50%计

算。

5.公用经费：推广机构日常公用支出，主要包括保障机构日

常运转所需的经费。专业站直接统计，综合站按水产相关岗位比

例进行折算。

6.项目经费：推广机构除人员经费、公用经费外用于开展水

产技术推广工作的经费。

表 2.人员情况表

7.实有人数：推广机构实际在编在岗的人员数量，专业站全

部统计，综合站按水产岗位进行统计。

— 4 —

8.正高级：取得正高级专业技术职务任职资格的人员，包括

研究员、教授级高级工程师、教授及同级别技术职称。

10.中级：取得中级专业技术职务任职资格的人员，包括讲

师、兽医师、农艺师、会计师、技师及同级别技术职称

9.副高级：取得副高级专业技术职务任职资格的人员，包括

高级工程师、高级兽医师、高级农艺师、高级会计师、 高级技

师、副研究员、副教授及同级别技术职称。

。

11.初级：取得初级专业技术职务任职资格的人员，包括助

理工程师、助教及同级别技术职称。

12.博士：取得博士学位人员。

13.硕士：取得硕士学位人员。

14.本科：取得学士学位人员。

15.专业技术人员：推广机构在编在岗实有人员中具有专业

技术职务任职资格的人员。

16.编外人员：推广机构中签订劳动合同但无编制的聘用人

员。

表 3.能力条件表

17.自有试验示范基地：推广机构自有产权或租期五年及以

上的水产技术试验示范基地数量及面积，面积按照SC/T0006的规

定统计。

— 5 —

18.合作试验示范基地：推广机构与其他主体通过签订合作

协议的水产技术试验示范基地数量及面积，面积按照SC/T0006

的规定统计。

19.办公用房：推广机构办公用房的建筑面积，面积按“平

方米（㎡）”计算。专业站直接统计，综合站按水产相关岗位比

例进行折算。

20.培训教室：推广机构自有用于培训的教室数量及建筑面

积，面积按“平方米（㎡）”计算。

21.实验室：推广机构自有用于水产检验检测的实验室数量

及建筑面积，面积按“平方米（㎡）”计算。

22.设备原值：推广机构实验室水产用检验检测设备最初购

买时的原值。

23.网站：由推广机构负责运营、用于水产技术推广服务的

网站数量。

24.手机平台：由推广机构负责运营、用于水产技术推广工

作的手机移动平台数量，主要包括手机APP、微信群、微信公共

号、QQ群等。

25.电话热线：由推广机构负责运营、用于水产技术推广工

作的咨询电话热线数量。

26.技术简报：由推广机构组织编写、用于水产技术推广信

息宣传推广的技术简报数量。

— 6 —

表 4.履职成效表

27.示范关键技术：推广机构组织开展的示范关键技术的数

量。

28.检验检测：推广机构开展的病害、药残、水域环境等检

验检测批次。

29.指导面积：推广机构直接负责指导并提供服务所覆盖的

水产养殖面积，面积按SC/T 0006的规定统计。

30.服务对象：推广人员负责指导服务的农户、家庭农场、

企业、农民专业合作社等生产经营主体数量。

31.渔民技术培训：推广机构对渔业生产经营者开展的技术

培训的期数和参加培训的人次。

32.推广人员继续教育：推广人员参加的业务培训和学历教

育的人次。

33.信息覆盖用户数：由推广机构利用网站、手机平台、电

话热线、技术简报等信息平台，提供公共信息服务的渔业生产经

营者数量。

34.发布公共信息条数：应统计推广机构通过媒体、手机平

台、简报等方式发送的信息数量，同一信息以不同方式发布的不

重复统计。

35.发放技术资料：推广机构通过科技入户、现场指导、培

训宣传等发放的技术资料的数量。

— 7 —

表5.技术成果表

36.技术成果：推广机构组织或参与完成并经过相关部门验

收或成果评价的技术成果（统计口径：验收或评价报告中被列为

完成单位或完成人，涉及多个推广机构的，仅排名最前的推广机

构统计，以证书或报告时间为准，以下指标统计口径相同）。

37.审定新品种：推广机构作为培育单位获得国家水产新品

种证书的品种数量。

38.获奖情况：推广机构获得成果证书的奖励数量，其中：

“国家级”指国家科技进步奖、国家自然科学奖、国家技术发明

奖以及同级奖项；“省部级”指由各省、自治区、直辖市党委或

人民政府直接授予的奖励和国家各部委授予的奖励；“市厅级”

指由地市级党委或人民政府直接授予的奖励和同级主管部门授

予的奖励；“县级”指由县级党委或人民政府直接授予的奖励和

同级主管部门授予的奖励。

39.获得专利：推广机构或推广人员为专利权人或发明人的

取得专利证书的数量。

40.发表论文：由推广机构或推广人员参与撰写并在正式刊

物上公开发表的论文数量。

41.标准/规范：由推广机构或推广人员参与制定并发布的标

准或规范数量。

42.出版图书：由推广机构或推广人员参与组织编写并公开

出版的图书数量。

— 8 —

全国水产技术推广总站 2024年 12月 26日 印发